
 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

Bologna, 13 dicembre 2021 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole di 
ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94; 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017 sui giudizi pendenti, 
e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27/02/2019; 

VISTO  l’art. 4, commi 1 e 1-bis, del Decreto-legge n. 87/18 introdotto dalla legge di conversione n. 
96/18 al fine di assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2018/19 e salvaguardare la 
continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata dell’anno scolastico corrente; 

VISTA  la nota prot. n. 45988 del 17/10/2018, con la quale l’Amministrazione centrale ha fornito 
indicazioni circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 
parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla 
predetta legge; 

VISTO  il D.M. n. 374 del 24/04/2019, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie 
ad esaurimento per il triennio 2019/2022 del personale docente ed educativo inserito a pieno 
titolo o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento, che non consente 
nuove inclusioni; 

VISTO  il dispositivo di questo Ufficio, prot. n. 10817 del 26/07/2021, con il quale sono state pubblicate 
le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente scuola dell’infanzia, primaria e 
personale educativo, valevoli per l’anno scolastico 2020/21 e successive rettifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto-legge del 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 
dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 
modifiche al comma 1 e al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto-legge n. 87 del 12 luglio 2018, 
così come convertito con Legge n. 96/2018; 

VISTA  la nota prot. 13901 del 03/06/2020, con la quale l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 
indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in GAE dei docenti in possesso 
di diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 – Contrasto tra provvedimenti del Giudice 
amministrativo”; 

VISTO il proprio decreto n. 717 del 08/08/2016 con il quale questo Ufficio ha dato esecuzione 
all’ordinanza cautelare del CdS n. 1461/2016 che, nelle more della definizione del giudizio di 
merito, ha disposto l’ammissione con riserva degli appellanti nelle Graduatorie ad esaurimento; 

VISTA  la sentenza n. 9541/2020 del T.A.R. Lazio, che definitivamente pronunciandosi, ha respinto il 
ricorso n. 10464/2015 proposto dai docenti in possesso del diploma magistrale conseguito ante 
2001/2002; 

 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

      DISPONE 

1- Per le motivazioni di cui in premessa, la revoca del provvedimento prot. n. 717 del 08/08/2016 
nella parte in cui ha disposto l’inserimento con riserva dei ricorrenti e, di conseguenza, la 
definitiva cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento di rispettivo inserimento - scuola 
infanzia e/o primaria, posto comune e/o sostegno, di questo Ambito territoriale dei seguenti 
docenti: 

NOMINATIVO ID GAE GAE Stato Servizio 

CAVALIERO VALENTINA BO/82591 EE 
Supplente. Già cancellata da EE per rinuncia al 
ruolo a.s. 2020/21 

CAVAZZA SILVIA BO/82243 EE Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 

CESARI LUIGINA BO/82936 
AA 
EE  

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2021 

COLASANTI ALESSANDRA BO/86649 
AA 
EE  

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2021 

COLLI SONIA BO/82655 
AA 
EE  

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2019  

COLOMBO MARIA BO/83642 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2019 

CONFORTO LUISA BO/84607 
AA 
EE 

Ruolo da GAE EH con riserva dal 1/09/2018 

CONSIGLIO  INCORONATA BO/86242 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2019 

CONSOLE CORIN ANGELA BO/87711 
AA 
EE 

Trasferita nelle GAE di Pavia nel 2019- Ruolo da 

GAE a PAVIA 1/09/2019 

CORRADO CHIARA BO/85730 EE Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2019 

CRIMINISI VALERIA MARIA BO/84703 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 

DALL’OSSO MONICA BO/85166 AA 
Supplente. Già cancellata da EE per rinuncia a.s. 
2020/21 

D’AMICO  GIULIA BO/83671 
AA 
EE 

Immessa in ruolo EE 01/09/2017 DA CO 2016 

DE FAZIO LOREDANA BO/82635 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 

DE MARTINO FRANCESCA BO/83853 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2021 

DE RAFFELE BRUNELLA BO/85786 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 

DE SIMONE LOREDANA BO/89726 AA 
Supplente. Già depennata in EE per rinuncia a.s. 
2020/21 

DE VITA ELENA ILLUMINATA BO/83208 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 (RA) 

D’ERRICO  DORA BO/83107 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2021 

DI FILIPPO  ANGELA BO/82258 AA/EE Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Valentina Pericone  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

DI LABBIO LAURA BO/83132 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CO 2016 - EE 01/09/2019 

DI MARTINO 
RUSSO 

VIVIANA BO/85574 EE Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2020 (MO) 

DI MAURO GIOVANNA BO/88490 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CS EE 01/09/2021 

DI SIENA ALESSIA BO/92987 AA Immessa in ruolo da CS AA 01/09/2019 

DONATO CATERINA MIRELLA BO/87518 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CO 2016 - AA 01/09/2018  

DRAGONE  TOMMASINA BO/86145 
AA 
EE 

Immessa in ruolo da CO 2016 (KR) - AA 
01/09/2020 

 
2- I Dirigenti Scolastici, nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti i docenti 

sopra indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni 
dalla prima fascia, conservandone la posizione a pieno titolo in seconda fascia, se già inclusi; 
 

3- Il Dirigente scolastico dell’IC 11 di Bologna (BOIC854003), che ha stipulato il contratto a tempo 
indeterminato con la docente CONFORTO LUISA, provvederà a mettere in atto la procedura 
di risoluzione di tale contratto stipulato con la clausola risolutiva.  
La suddetta docente, attualmente in servizio in assegnazione provvisoria presso la Scuola 
Primaria - S. Giorgio a Cr. 2 - G. Mazzini - San Giorgio a Cremano (NAEE8FE01T), al fine di 
salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni, avrà diritto alla contestuale 
stipula di un contratto di supplenza al 30 giugno 2021; 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora di attivare provvedimenti in autotutela che potrebbero 
rendersi necessari successivamente. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 
dalla normativa vigente. 
                                                               

                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Giuseppe Antonio Panzardi 

 
 
 
 
 

➢ Ai docenti interessati 
➢ All’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia-Ambito territoriale di Pavia 
➢ Al Dirigente scolastico dell’IC 11 di Bologna (BOIC854003) 
➢ Al Dirigente scolastico della Scuola Primaria - S. Giorgio a Cr. 2 - G. Mazzini - San Giorgio a 

Cremano (NAEE8FE01T) 
➢ All’Albo/Sito web – SEDE 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2021-12-13T11:12:19+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANT.


		2021-12-13T12:59:28+0100
	protocollo




